
diário oficial Nº 34.951   109Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

calização e fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 28 de Abril de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 790577

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 131/2022-SEEL, DE 20 DE ABRIL DE 
2022, PUBLICADA NO DOE Nº 34.946, DE 26/04/2022.
ONDE SE LÊ: CONCEDER, 05 e ½ (Cinco e meia) diárias aos servidores 
ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula n° 57202046/1, ELENIR DA SIL-
VA E CUNHA, matrícula n° 5896777/1, KÁTIA CILENE DE FARIAS ROCHA, 
matrícula n° 5499119/2, LIANE LOPES DA COSTA CHAVES, matrícula n° 
57190797/3 MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrícula n° 57174286/2, 
MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, matrícula nº 5901256/1, NEY FERREIRA 
FRANCA, matrícula n° 54194428/2 e RUY GUILHERME AMANAJAS MAUES, 
matrícula n° 6320945/3;
LEIA-SE: CONCEDER, 05 e ½ (Cinco e meia) diárias aos servidores AN-
DRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula n° 57202046/1, ELENIR DA SIL-
VA E CUNHA, matrícula n° 5896777/1, LIANE LOPES DA COSTA CHAVES, 
matrícula n° 57190797/3 MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrícula n° 
57174286/2, MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, matrícula nº 5901256/1, NEY 
FERREIRA FRANCA, matrícula n° 54194428/2 e RUY GUILHERME AMANA-
JAS MAUES, matrícula n° 6320945/3;
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 791094

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 138/2022 DE 26 DE ABRIL DE 2022, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.949 DE 28 DE ABRIL DE 2022.
ONDE SE LÊ: LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS JUNIOR, matrícula nº 5927792/3;
LEIA-SE: ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula n° 57202046/1;
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 791100

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142/2022-SEEL, 28 DE ABRIL DE 2022.
RESOLVE EXCLUIR do servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula 
57190527/2 a Gratificação de Tempo Integral – GTI, percentual de 40%, a 
contar de 18 de abril de 2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 791187

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 307/GEPS/SETUR DE 27 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2021/653997;RESOLVE:I - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA ANITA 
REZEGUE MENDES, Matrícula Funcional nº 2014386/1, CPF: 281.697.002-
72, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, como fiscal de 
contrato e o servidor ROBERTO KLEBER BRANCH DE ALMEIDA, matrícula 
nº 5961000/1, CPF: 657.526.002-00, ocupante do cargo de Gerente de 
Serviços Gerais, como suplente do CONTRATO Nº 11/2022, celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo do 
Pará – SETUR e a EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE 
OBRA LTDA.II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 790677
PORTARIA 306/GEPS/SETUR DE 27 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2022/68164;RESOLVE:I - DESIGNAR a servidora CRISTIANE DE SOUSA PINHO 
MENDONCA, matrícula 54197949/1,Técnica de Planejamento e Gestão em 
Turismo, como fiscal do Contrato Administrativo nº 10/2022, celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo-SETUR e a UNIÃO 
GAUCHA DOS OPERADORES E REPRESENTANTES DE TURISMO DO RIO GRANDE 
DO SUL – UGART.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 790615

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 308/GEPS/SETUR DE 28 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/495002;RESOLVE:I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES 
JÚNIOR, Matrícula Funcional nº 5892676/1,Coordenador de Planejamento 
das Políticas Públicas para o Turismo.II – O valor do suprimento correspon-
de a R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais), para atender a despesas de 
classificação: 339033 – (Passagem e locomoção).O valor referido no item 
II vincula-se ao seguinte prazo:A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, para prestação 
de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação.ORDENADOR:ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 790783

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309/GEPS/SETUR DE 28 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/494991;RESOLVE: Conceder 
13 e 1/2 (treze e meia) diárias ao servidor: EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, Matrícula Nº 5892676/7, Coordenador de Planejamento 
das Políticas Públicas para o Turismo. OBJ: Participação do curso de ca-
pacitação de Manipulação de Alimentos, em Parauapebas no período de 
09 a 13 de maio, e a realização do curso de Curso de Condutor Ambiental 
em Trilhas e Caminhadas em Canaã dos Carajás no período de 16 a 20 de 
maio, atendendo a meta do PPA.2022.DESTINO: Parauapebas e Canaã dos 
Carajás/PA,PERÍODO:08 a 21/05/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEI-
RA CAVALCANTE

Protocolo: 790824

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184/2022/GGP/DPG, DE 27 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, c/c art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, considerando o que consta no PAE nº 2022/359399; considerando 
a PORTARIA Nº 248, de 18.04.2022, publicada no D.O.E. nº 34.938, de 
19.04.2022, por meio da qual o Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará cedeu a servidora PAULA ERSE DE OLIVEIRA à Defensoria 
Pública do Estado do Pará; RESOLVE:
Designar PAULA ERSE OLIVEIRA, ID. funcional Nº 5918198, ocupante do 
cargo de Técnica Previdenciária A, para exercer a Função Gratificada de as-
sessora do Diretor Administrativo e Financeiro, padrão FG 3 – DP, a contar 
de 02 de maio de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 791049
PORTARIA Nº 32/2022/GAB/DPG, DE 27 DE ABRIL DE 2022.
Institui comissão de avaliação e seleção das propostas referentes ao Cha-
mamento Público em que se objetiva a adesão de novos parceiros para a 
execução do Projeto “Eu me Importo”.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o art. 27, §1º, da Lei nº 13.019/2014; 
considerando tudo o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/521004; RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de avaliação e seleção das propostas referentes 
ao Chamamento Público em que se objetiva a adesão de novos parceiros 
para a execução do Projeto “Eu me Importo” pelo Núcleo de Atendimento 
Especializado da Criança e do Adolescente – NAECA.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, MARÚCIA 
CONDE MAUÉS LINS – Defensora Pública; CARLOS EDUARDO BARROS 
DA SILVA – Defensor Público; MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES – 
Assistente Social; e JOSIANE GARCIA GENTIL – Psicóloga, para integrarem 
a comissão de que trata esta PORTARIA.
Art. 3º A participação na Comissão a que se refere esta Resolução não 
será remunerada a nenhum título, constituindo serviço público relevante 
prestado à Defensoria Pública do Estado do Pará.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 791048

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 194/2022-GGP-DPG, DE 26 DE ABRIL DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/ 198215. RESOLVE: 
DESIGNAR a Servidora Pública ROSILENE TEIXEIRA ALVES; Id. Funcional: 


